
P a r l a m e n t  Č e s k é  r e p u b l i k y  
P O S L A N E C K Á  S N Ě M O V N A

2008
V. volební období

________________________________________________________
hospodářský výbor

Z Á P I S

z 37. schůze výboru,
která se konala ve dnech 14. – 15. ledna 2009



Z á p i s
z 37.  schůze hospodářského výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR,

která se konala ve dnech 14.  – 15.  ledna 2009
___________________________________________________________________

Přítomni: viz prezenční listina

Omluveni: 14. ledna 2009 -  Petr, Prosek, Rádl, Suk, Šidlo, Urban
 15. ledna 2009 – Kalábková, Melčák, Petr, Suk, Urban

9.00 hod.

Jednání zahájil a vedl předseda hospodářského výboru Oldřich Vojíř. Program

schůze byl schválen všemi přítomnými poslanci. 

Bod 6 návrhu pořadu schůze – vládní návrh zákona o  ochraně přírody a krajiny, tisk 

632 – nebude na této schůzi doprojednán s ohledem na uskutečněný seminář. 

Všechny výbory, které tento návrh zákona mají přikázán k projednání se shodly, že 

projednávání bude přerušeno do 8. dubna 2009. 

Poslanec Karel Sehoř upozornil na projednávání tisku 583 – návrh poslanců O. Vojíře

a dalších na vydání zákona o pozemních komunikacích. K tomuto tisku zatím nebyly 

zpracovány předložené pozměňovací návrhy. V průběhu projednávání navrhne 

přerušení tohoto tisku do 25. února 2009, což je termín další schůze hospodářského 

výboru.

Program:

Středa 14. ledna 2009
1. Schválení programu schůze.

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 
některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a o změně
některých zákonů – tisk 566.

Předkládá: zástupce MPO ČR
Zpravodaj: posl. O. Vojíř

3. Vládní  návrh na  vydání  zákona,  kterým se  mění  zákon č.  310/2006 Sb.,  o
nakládání  s některými  věcmi  využitelnými  k obranným  a  bezpečnostním
účelům na území České republiky a o změně některých dalších zákonů (zákon o
nakládání  s bezpečnostním  materiálem),  ve  znění  zákona  č.  296/2007  Sb.-
tisk 604.

Předkládá: zástupce MPO ČR
Zpravodaj: posl. Z. Lhota

4. Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o 
ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně 
hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 273/1996 Sb., o

2



působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, ve znění pozdějších 
předpisů – tisk 591.

Předkládá: zástupce Vlády ČR
Zpravodaj: posl. J. Plachý

5. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a
o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 216/2002 Sb., o 
ochraně státních hranic České republiky a o změně některých zákonů (zákon o 
ochraně státních hranic), ve znění pozdějších předpisů – tisk 590 (HMG).

Předkládá: zástupce MD ČR
Zpravodaj: posl. P. Hojda

6. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 161/1999 Sb., kterým se 
vyhlašuje Národní park České Švýcarsko a mění se zákon č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů – tisk 632.

Předkládá: zástupce MŽP
Zpravodaj: posl. V. Aubrecht

Čtvrtek 15. ledna 2009
7. Prezentace – České dráhy, a. s..

Předkládá: zástupce ČD

8. Návrh poslanců Oldřicha Vojíře, Jana Kasala a Pavla Suchánka na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 
znění zákona č. 102/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákon č. 489/2001 Sb., 
zákona č. 256/2002 Sb., zákona č. 259/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., 
zákona č. 358/2003 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., zákona č. 80/2006 Sb., 
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 311/2006 Sb., a zákona č. 342/2006 Sb. – 
tisk 583.

Předkládá: posl. O. Vojíř
Zpravodaj: posl. K. Sehoř

(Pozměňovací návrhy vypořádány, návrh zákona možno projednávat.)

9. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje) ve znění pozdějších předpisů a 
další související zákony – tisk 627.

Předkládá: zástupce Vlády ČR
Zpravodaj: posl. Z. Prosek

10. Různé.

11. Návrh pořadu a termín příští schůze výboru.

3



bod 2)

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách
podnikání a     o výkonu státní správy v     energetických odvětvích a o změně

některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a o změně
některých zákonů –   tisk 566.

Úvodní  slovo  přednesl  ministr  průmyslu  a  obchodu  Ing.  Martin  Říman.

Zpravodaj výboru předseda Oldřich Vojíř shrnul podané pozměňovací návrhy  k tisku

566   a  navrhl  proceduru  projednávání  tohoto  tisku.  Poukázal  na  tabulku

zpracovaných pozměňovacích návrhů ministerstvem průmyslu a obchodu.  Jednotlivé

návrhy  jsou  řazeny  v pořadí:  lze  akceptovat,  lze  akceptovat  s úpravou,  nelze

akceptovat.  V tomto  pořadí  budou  pozměňovací  návrhy  hlasovány,  v případě

neakceptovaných  návrhů  budou  projednány  pouze  ty,  které  poslanci  navrhnou

hlasovat.

V obecné  rozpravě  vystoupil  poslanec  Hojda,  který  poznamenal,  že  podporuje

jednoho  regulátora  na  energetickém  trhu.  K problematice  tepla  upozornil,  že

podporuje stávající stav. V otázce předložených pozměňovacích návrhů týkajících se

věcných břemen sítí, které ministerstvo nedoporučilo, poznamenal, že případně bude

vyřešeno ve 2. čtení ve sněmovně.

V podrobné  rozpravě  zpravodaj  výboru  poslanec  Vojíř  navrhl  hlasování  po

jednotlivých bodech v členění, které předeslal.

Návrh usnesení: Hospodářský výbor doporučuje tisk 566 schválit ve znění přijatých

pozměňovacích návrhů. Hlasování – pro 11, proti 0, zdrželi se 2. Návrh usnesení byl

přijat. (usnesení č. 237).

bod 3)

Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 310/2006 Sb., o nakládání
s     některými věcmi využitelnými k     obranným a bezpečnostním účelům na

území České republiky a o změně některých dalších zákonů (zákon o nakládání
s     bezpečnostním materiálem), ve znění zákona č. 296/2007 Sb.-   tisk 604

Úvodní slovo přednesl ministr průmyslu a obchodu Ing. Martin Říman. Zpravodajem 

tohoto vládního návrhu byl poslanec Zdeněk Lhota.

Zpravodaj na úvod projednávání konstatoval, že k tomuto vládnímu návrhu zákona 

nebyly předloženy žádné pozměňovací návrhy. Procedura projednávání proto bude 

velmi jednoduchá. Zpravodaj navrhl usnesení ve tomto znění: Hospodářský výbor 

schvaluje tisk 604 ve znění vládního návrhu zákona. Hlasování: pro 11, proti 0, zdrželi

se 0. Návrh usnesení byl přijat. (usnesení č. 238).

4



bod 4)

Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně
hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně

hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 273/1996 Sb., o
působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, ve znění pozdějších

předpisů –   tisk 591

Úvodní slovo přednesl předseda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže Ing. Martin 

Pecina. Zpravodaj tohoto vládního návrhu zákona byl poslanec Jaroslav Plachý. 

Zpravodaj konstatoval, že byl předložen pouze jeden pozměňovací návrh: V části 

druhé čl. IV se vypouští.  Ostatní části se a články se přečíslují. Tento 

pozměňovací návrh Zpravodaj navrhl usnesení: Hospodářský výbor schvaluje tisk 591

ve znění přijatého pozměňovacího návrhu – hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 2. 

Hlasování o zákona jako celku: pro 11, proti 0, zdrželi se 0. (usnesení č. 239).

bod 5)

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o
změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 216/2002 Sb., o
ochraně státních hranic České republiky a o změně některých zákonů (zákon o

ochraně státních hranic), ve znění pozdějších předpisů –   tisk 590 (HMG)

Úvodní slovo přednesla náměstkyně ministra dopravy ČR JUDr. Daniela Kovalčíková.

Zpravodajem vládního návrhu zákona byl poslanec Pavel Hojda. Uvedl, že se jedná o 

transpozici novely zákona o řízení letového provozu. Současně uvedl, že tento návrh 

zákona bude na této schůzi rozjednán,  zpravodaj navrhne harmonogram 

projednávání návrhu zákona. 

Usnesení: Hospodářský výbor

I. p ř e r u š u j e  projednávání tisku 590;

II. s t a n o v í  harmonogram projednávání tohoto tisku podle návrhu zpravodaje:

- pozměňovací návrhy předat na HV do 3. února 2009

- materiál  se  zapracovanými  pozměňovacími  návrhy  předá
Ministerstvo průmyslu a obchodu  zpět na HV do 17. února 2009

- projednávání na HV po 24. únoru 2009. 

Hlasování: 12 pro (usnesení č. 240)

bod 6)

5



Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a
krajiny ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 161/1999 Sb., kterým se

vyhlašuje Národní park České Švýcarsko a mění se zákon č. 114/1992 Sb., o
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů –   tisk 632.

Projednávání návrhu zákona se nezúčastnil žádný zástupce Ministerstva životního 

prostředí. Zpravodajskou zprávu přednesl poslanec Vlastimil Aubrecht. Ve své 

zpravodajské zprávě upozornil na seminář k této problematice, který se uskutečnil za 

účasti poslanců výboru pro životní prostředí, hospodářského výboru a zemědělského 

výboru. Při tomto semináři se zjistilo, že v návrhu zákona je mnoho nekvalitních 

ustanovení. Z tohoto důvodu zpravodaj po dohodě s ostatními zpravodaji výborů 

navrhl usnesení: Hospodářský výbor přerušuje projednávání tisku 632 do 8. dubna 

2009. Hlasování: 12 pro (usnesení č. 241)

bod 7)

Prezentace – České dráhy, a. s..

Úvodní slovo přednesl náměstek ministra dopravy Ing. Kocourek. Jednání zahájil a 

vedl předseda výboru poslanec Oldřich Vojíř.

Prezentaci uvedl a řídil generální ředitel ČD a. s. Ing. Petr Žaluda. Dále vystoupili 

náměstek generální ředitele pro ekonomiku Ing. Michal Nebeský a náměstek 

generálního ředitele pro správu majetku Ing. Milan Matzenauer.

Základním problémem Českých drah a. s.  je nedofinancování regionální dopravy. 

V diskusi vystoupili tito poslanci:

Poslanec Sehoř – uvedl, že chybí koncepce železniční dopravy. Hospodářský výbor 

nebyl informován, že by nějaká koncepce byla vyhotovena. Do budoucnosti také chybí

zákon o veřejné dopravě.

Poslanec Hojda – je nutná podpora pro osobní dopravu.

Poslanec Plachý  - není spokojen s prezentací. Výbor se zatím mnoho nedozvěděl. 

Připojil se k poslanci Sehořovi a jeho názoru, že chybí koncepce železniční dopravy.

Poslanec Špika – navrhl uspořádání výjezdního zasedání, kde byla problematiku 

Českých drah projednána. Je nutné vytvořit koncepci železniční dopravy, která zcela 

určitě chybí.

Poslanec Urban – je nutné vytvořit vládní koncepci železniční dopravy. 

Poslanec Vojíř – navrhl usnesení:

Hospodářský výbor 

6



I. d o p o r u č u j e   vládě ČR přijmout systémová opatření k zajištění 
trvale udržitelného financování osobní dopravy, především regionální 
železniční dopravy vyplývající z rozsahu závazku veřejné služby;

II. d  o  p  o  r  u  č  u  j  e    Ministerstvu  dopravy  ČR  ve  spolupráci  s
Ministerstvem financí  ČR a s Asociací  krajů řešit  zajištění  finančních
zdrojů pro provozování regionální železniční dopravy pro rok 2009 a
další léta;

III. ž  á  d  á   Ministerstvo  dopravy  ČR  o  předložení  doplněné  koncepce
železniční dopravy;

Termín: 24. února 2009

IV. ž á d á  Ministerstvo dopravy ČR, aby informovalo hospodářský výbor
o přípravě zákona o veřejné dopravě.

Hlasování: 12 pro (usnesení č. 244).

bod 8)

Návrh poslanců Oldřicha Vojíře, Jana Kasala a Pavla Suchánka na vydání zákona,
kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění
zákona č. 102/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákon č. 489/2001 Sb.,

zákona č. 256/2002 Sb., zákona č. 259/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb.,
zákona č. 358/2003 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., zákona č. 80/2006 Sb.,

zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 311/2006 Sb., a zákona č. 342/2006 Sb. –
tisk 583

Úvodní slovo přednesla náměstkyně ministra dopravy JUDr. Daniela Kovalčíková. 

Uvedla, že se jedná o transpoziční normu, neboť byla schválena norma EU, která 

upravuje sazby výpočtu mýtného. Současně upozornila, že se norma nevztahuje na již 

zavedené systémy mýtného. V návrhu zákona je ustanoveno zpoplatnění vozidel nad 

3,5 tuny. 

Zpravodajem návrhu zákona je poslanec Karel Sehoř. Ve své zpravodajské zprávě 

uvedl, že nastaly komplikace a navrhne přerušení projednávání do 25. února 2009.

Zmínil problematiku elektronických vinět místo dálničních známek. Musí být 

dořešena  budou přenositelnost elektronických vinět. Elektronické viněty by měly 

začít platit od 1. ledna 2010. Pravděpodobně budou výjimky z placení mýta u vozidel 

nad 3,5 tuny. Nejspíš bude výjimka u obytných vozidel. Problémem zůstává tzv. osoba

blízká. 

Diskuse:

V diskusi vystoupil poslanec Šimonovský, který navrhl, že účinnost zákona by měla 

být od 1. července 2009.

Poslanec Plachý navrhl, aby časem byly zpoplatněny všechny komunikace.

7



S tímto názorem nesouhlasí poslanec Rádl, který navrhl zpoplatnění maximálně silnic

I. třídy.

Usnesení: Hospodářský výbor přerušuje projednávání tisku 583 do 25. února 2009.

Hlasování: 12 pro (usnesení č. 242)

bod 9)

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a
vývoje z     veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

podpoře výzkumu a vývoje) ve znění pozdějších předpisů a další související zákony –
tisk 627

Vládní návrh zákona uvedl Prof. Ing. Vladimír Haasz, místopředseda Rady pro výzkum 

a vývoj. Ve svém úvodním slově upřesnil, že tento návrh zákona je důležitý, neboť 

vstoupila v platnost nová směrnice EU pro podporu výzkumu. Je nutné definovat, kdo 

provádí výzkum (institucionální podpora).

Zpravodajem vládního návrhu zákona byl poslanec Zdeněk Prosek. Ve své 

zpravodajské zprávě  doporučil tuto transpozici schválit. Avizoval, že ve 2. čtení ve 

sněmovně předloží své dva pozměňovací návrhy.

Navrhl usnesení: Hospodářský výbor doporučuje schválit tisk 627 ve znění vládního 

návrhu. 

Hlasování: 12 pro (usnesení č. 243)

bod 10)
Různé

V rámci tohoto bodu vystoupil poslanec Melčák. 

Informoval členy výboru o semináři, který se uskuteční dne 19. února 2009 od 15 

hodin na téma „Liniové stavby a veřejný zájem“. 

Současně avizoval připravovaný seminář na téma „Evropské porovnání nehodovosti a

role krajů a obcí při zvyšování bezpečnosti silničního provozu“. Tento seminář se 

uskuteční v rámci předsednictví ČR. Termín konání ještě nebyl upřesněn.

Dále vystoupil poslanec Rádl, který inicioval přijetí usnesení k diverzifikaci 

energetických zdrojů s ohledem na právě probíhající krizi dodávek zemního plynu 

z Ruska. 

Navrhl usnesení, které bylo hospodářským výborem přijato.

Hospodářský výbor Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

k o n s t a t u j e ,  že české předsednictví začalo nevídanou krizí dodávek zemního

plynu  z Ruské  federace  přes  Ukrajinu.  S ohledem  na tuto  dosud  největší  krizi  je

8



nezbytné zvážit velmi vážně otázku bezpečnosti  a transparentnosti  v plynárenském

průmyslu  v celé  Evropské  unii  a  jejího  zásobování  zemním  plynem.  Je  zapotřebí

zdůraznit  prohloubení  ekonomických,  energetických  a  environmentálních  témat  a

přehodnotit  evropský  koncept  mixu  forem  energií.  Klíčovou  roli  musí  v oblasti

elektroenergetiky hrát jaderná energetika a tepelné zdroje na uhlí.

bod 11)

Návrh pořadu a termín příští schůze výboru

Příští řádná schůze výboru se bude konat dne 25. února  2009.

Cyril Z a p l e t a l , v . r .   Mgr. Oldřich V o j í ř , Ph.D., v. r. 
ověřovatel výboru předseda výboru

Zapsal: Ing. Josef Vácha

Dne: 20. ledna 2009

9


	Zápis
	Středa 14. ledna 2009
	Čtvrtek 15. ledna 2009

